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Preisblatt für Standardleistungen des Messstellenbetriebs gemäß 
Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) für moderne Messeinrichtungen und intelligente 
Messsysteme 
 

  

Preise ab 01.07.2020 bis 31.12.2020 

Veröffentlichung gem. § 35 Abs. 2 Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

 
Leistungsinhalte 

Das Messstellenbetriebsgesetz sieht für grundzuständige Messstellenbetreiber nach 
Letztverbrauchs- bzw. Einspeisekategorien gestaffelte Preisobergrenzen für den 
Messstellenbetrieb vor. In Abhängigkeit der Messstelle gemäß § 29 MsbG ist in der folgenden 
Tabelle die entsprechende Zeile auszuwählen. 
 
Die ausgewiesenen Bruttopreise enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer von 16 Prozent. 
 

 
1. Standardleistungen gem. § 35 MsbG von Verbrauchsstellen 
 

Ausstattung der Messstelle 

Jahresstrom- 
verbrauch 
in kWh/a** 

Entgelt 
netto 
€/Jahr 

Entgelt 
brutto 
€/Jahr 

1.1 Moderne Messeinrichtung bis 6.000 16,81 19,50 

1.2          
1.2.1 Intelligentes Messsystem  bis 2.000 * * 

1.2.2       2.001 bis 3.000 * * 

1.2.3       3.001 bis 4.000 * * 

1.2.4       4.001 bis 6.000 * * 

1.2.5       6.001 bis 10.000 84,03 97,47 
1.2.6       10.001 bis 20.000 109,24 126,72 

 
 

1.2.7  20.001 bis 50.000 142,86 165,72 

1.2.8       50.001 bis 100.000 168,07 194,96 

1.2.9       ab 100.001 * * 

1.2.10 Verbrauchseinrichtungen 
nach §14a EnWG 

- 84,03 97,48 

 



 

 

 

2 Standardleistungen gem. § 35 MsbG von Einspeiseleistung 
 

Ausstattung der Messstelle 

Jahresstrom- 
verbrauch 

in kW** 

Entgelt 
netto 
€/Jahr 

Entgelt 
brutto 
€/Jahr 

2.1 Moderne Messeinrichtung bis 7 16,81 19,50 

2.2          
2.2.1 Intelligentes Messsystem ab 7 bis 15 84,03 97,48 

2.2.2       ab 15 bis 30 109,24 126,72 
 2.2.3       ab 30 bis 100 168,07 194,96 

2.2.4       ab 100 * * 

* Veröffentlichung erfolgt zu einem späteren Zeitpunkt. 
** Die Ermittlung des Jahresstromverbrauchs erfolgt gemäß § 31 Abs. 4 S. 1 MsbG auf Basis 
eines Durchschnittswertes aus den jeweils letzten 3 erfassten Jahresverbrauchswerten. 


